

Kuryer Poznański.

Nr. 152.

Redaktor odpowiedzialny:

Piątek, 7 lipca 1876.

Ludwik Gayler.

Rok V

„Kuryer Poznański“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłata kwartalna wynosi w miesiące 7 marek 50 fen., w cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, w Francyi Belgii, Szwajcaryi i Włoszech 18 franków, w innych krajach cena prenumeracyjna poznańska z doliczeniem odpowiedniego portoryum. — **Biuro redakcyi** przy ulicy Ryckiej Nr. 2. **Ekspedycya** przy placu Wilhelmowskim Nr. 17. Ogłoszenia przyjmują się w ekspedycyi jako też u pp. R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hali, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu; Haasenstein & Vogler w Hamburgu, Bazylei, Berlinie, Wrocławiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdańsku, Dreźnie, Erfurcie; Frankfurcie, Genewie, Hali n. S., Hanowerze, Kolonii, Lausanne, Lipsku, Lubecce, Norymberdze, Pradze, Stuttgardzie, Wiedniu, Zurychu; Daube & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie, Friedrichstrasse No. 74. Havas, Lafite, Bullier, w Paryżu place de la Bourse 8. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego druku sześciolamowego 15 fen., reklamy 30 fen., tłumaczenia na język polski bezpłatnie.

POZNAŃ, 7 lipca.

Trudną jest rzeczą dać wyczerpujący pogląd na to co dotychczas działo się na polu bitwy, gdyż jedno z najważniejszych źródeł, z których czerpać nam wiadomości te przychodzi, gazety wiedeńskie, są widocznie uprzedzone przeciw Serbom i wszystko technicznie niechęcią i tendencyjnym skrzywieniem faktów. Ograniczać się przeto musimy na to, co telegrafy i urzędowe donoszą sprawozdania. Najważniejszą w tej chwili wiadomością jest zajęcie twierdzy Beliny przez wojska serbskie, — dwa dni opierali się Turcy, dwa dni krwawe toczono boje, aż wreszcie Serbowie zostali panami placu i wyparli Turków. W ręce zwycięzców wpadło wielu jeńców, chorągwie, konie i broń. Dalej donosi wczorajsza depesza Telegraphen Corresp. Bureau, że szturm Turków na Czajczar został szczęśliwie odparty i że wojska tureckie znaczną przy tym poniosły stratę. Aby uzupełnić dawniejsze doniesienia podajemy tutaj urzędowe sprawozdanie datowane z Białogrodu dnia 5 po południu: „O uderzeniu wojsk serbskich na Niż nie tu nie wiemy; jedyny atak Serbów w tym kierunku wymierzony był na oszańcowany obóz turecki pod Badina Glawa, który się udał zupełnie: obóz dostał się w ręce Serbów. Jako dalsze następstwo tego zwycięstwa uważać można zajęcie Ak-Palanki. (Agence Générale russe stwierdza to zwycięstwo Czernajewa pod Babną gławą: obóz, tak brzmi jej telegram, szturmem zdobyty, Turcy pozostawili wszystko, nawet armaty.) W poniedziałek uderzyli Turcy pod Czajczarem na pułkownika Leszjanina i przekroczyli rzekę Timok pod wielkim Izworem; odparci ze stratą próbowali nazajutrz zburzyć Wielki Izwor granatami; walki i utarczki na ważnych miejscach trwały dzień cały, — ale usiłowania Turków spełzyły na niczym po za Timok nie dotarli. Natomiast Serbom udało się podczas walki przejść na terytorium tureckie pod Bacionje pokazując się, że artylerya serbska o wiele przewyższa turecką.

Zestawivszy to wszystko z wczorajszymi doniesieniami przekonamy się, że zajęcia Beliny, Babiniej Gławy i odparcie Turków od Timoku są najważniejszymi wypadkami na teatrze wojny. W dolinie Niszawy około Ak-Palanki przyjdzie w tych dniach albo może już przyszło do zaciętej walki, gdyż Ak-Palanka jest kluczem do Niżu i Sofii. Marsz Czernajewa do Ak-Palanki pokazuje, że tu idzie o dobrze obrachowaną dywersyę na tyłach nieprzyjaciela. Jenerał Czernajew idzie od południowo-wschodniego punktu granicznego księstwa przy źródłach Timoka

wprost w kierunku południowym, gdzie na drodze idącej z Widdynia do Ak-Palanki, zbudowanej przed dopiero 10 laty przez Midata baszę, znajduje się Badina-Gława. Przez zajęcie Ak-Palanki, po czem prawdopodobnie i obsadzenie większego miasta Pirot, liczącego 10,000 ludności nastąpi, odcięta będzie załoga Niżu od Wschodu, a Czernajew będzie mógł podać rękę powstańcom bułgarskim.

Jak do Kreuz Ztg. z Wiednia donoszą, zaniechał rząd turecki pierwotnego planu, aby operacye armii pod dowództwem seraskiera Abdul Kerima zostającej wesprzeć flotylą dunajską. Porta uwzględniła reklamacye dwóch sąsiadów Rumunii i Austrii, na których przyjaźni mocno jej w tej chwili zależy.

O zjeździe dwóch cesarzy w Reichstadt, pisze Pol. Kor., że cesarzowi austriackiemu towarzyszyć będzie minister hr. Andrasy z nadzwyczajnym posłem i pełnomocnym ministrem bar. de Pont, radzca ambasady v. Hübner, radzca sekiyi Doczi i sekretarzem ministerjalnym v. Pechy. Ponieważ z carem Aleksandrem przybywa także ks. Gorczakow, będzie to konferencya polityczna, nie małej wagi.

Jenerał Czernajew wchodząc na terytorium bośniackie, ogłosił proklamacyę. Jest to ważny dokument, gdyż zapewnia stanowczo o pomocy Rosyi. „Serbia rzuciła się w wojnę, za świętą sprawę Słowianczyzny, a jeżeli oręż jej nie odnieśli zwycięstwa, pospieszy nas wesprzeć drogi rosyjski lud braterski.“ Widać, że p. Czernajew nie jest wcale dyplomata, kiedy nie umie zachować tajemnicy i tak wczesnie zdradza plany rosyjskie.

O sytuacji w Carogrodzie krążą bardzo niepokojące wiadomości, a zgadzają się w tym, że nowa grozi rewolucya i że jakiegokolwiek znaczniejszego zwycięstwo Serbów, da sygnał do wymordowania gajaurów (chrześcian). Meczety w Stambule brzmiały w ostatni piątek (mahometańska niedziela) polemicznymi kazaniami, głoszone, że „prawa proroka“ zagrożone, a „wiernych“ którzy wszyscy są dobrze uzbrojeni wzywano do trzymania się w pogotowiu. W skutek tego kilka set najfanatyczniejszych soifów wytransportowano gwałtem w głąb kraju, gdzie niewątpliwie nieawidniejsi ku chrześcianom nie przestaną podżegać. Również pojawiają się pogłoski o sprzysiężeniu pałacowem.

Gazety berlińskie donoszą z Carogrodu, że tamże jak za czasów wojny krymskiej organizuje się polski i węgierski legion; wątpliny, aby wiadomość ta była prawdziwą; źródła, z których czerpiemy, cytują nawet już dowódców, którymi naturalnie nie może być nikt inny, jak Langiewicz i Klapka.

Do Staudarda telegrafują z Carogrodu, że Hobart basza wyruszył nakoniec z 8 pancernikami pierwszej klasy, 4 fregatami i kilkoma łodziami, których załoga z samych Turków się składa. Pierwotnie miał on się udać do zatoki Besika a ztamtąd do Saloniki, obecnie zaś otrzymał rozkaz udania się do Smyrny, czego prawdopodobną przyczyną są pogłoski o rozruchach na Krecie. Pogłoski te są przedwczesne, Kreteńczycy bez pomocy Grecyi nie podniosą broni a po dotychczasowem usposobieniu rządu greckiego wcale się tej pomocy spodziewać nie mogą. Flota angielska i francuska w ciągłym są ruchu, rosyjska fregata pancerna „Petropawłsk“ znajdowała się 30 czerwca w Palermo.

Biuro Wolffa podało wiadomość, że z powodu ostatnich zajęć w Hiszpanii a mianowicie z powodu przyjęcia nowej konstytucyi, stosunki między Hiszpanią a Stolicą św. bardzo się oziębiły; następstwem tego miało być zamienienie ambasady hiszpańskiej w Rzymie na proste poselstwo; kombinacye te, według dzisiejszego telegramu tegoż biura, są zupełnie bezzasadne. Hiszpańscy Biskupi mieli podobno otrzymać z Rzymu wskazówki, dotyczące złożenia przysięgi na nową konstytucyę i w ten sposób usunęto wszelkie powody do nieporozumień między Kościołem a rządem. Podając tę wiadomość biura Wolffa z wszelkimi zastrzeżeniami, wyrażamy z góry powątpiewanie w prawdziwość tej wersyi o sposobie załatwienia nieporozumień.

W ostatniej chwili otrzymujemy następujące telegramy:

Białogrod, 6 lipca. Urzędownie donoszą: Wobec rozsiewanych przez nieprzyjaciół wieści, jakoby Serbowie na wszystkich punktach odparci zostali, skonstatować należy, że jenerał Czernajew, znajdujący się na terytorium tureckim, od chwili zwycięstwa pod Babną Gławą nie stoczył żadnej bitwy. Alimpicz stoi jeszcze ciągle przed Belziną.

Wczoraj obszczono 2000 nizamów, z których tylko drobna część uszła zagłady. W Cajczarze atak Turków mężnie i zwycięsko odparty został. Leszjanin odpowiedział na telegraficzne zapytanie, że pomocy nie potrzebuje.

Białogrod, 6 lipca. Okręt stowarzyszenia żeglugi na Dunaju „Tisza“, został wczoraj pomiędzy Turn-Sewerinem a Ossową w pobliżu wsi serbskiej Spiz przez wojska serbskie przyjęty plutonowym ogniem i zmuszony do odwrotu. Zdane nieszczęście przy tym nie zaszło. Austriacki konsul jeneralny reklamował natychmiast u rządu serbskiego jak najenergiczniej i zażądał zadośćuczynienia.

KORESPONDENCYE KURYERA POZN.

Wiedni, 5 lipca.

(Groźne oznaki.)

† W tej chwili otrzymuję depeszę prywatną z Nowego Sadu, na Pograniczu wojskowem, według której dr. Svetozor Mileticz został tam w nocy dzisiejszej uwięziony, poczem odbyła się ścisła w pomieszkaniu jego rewizya.

Dr. Mileticz, zakrawający w całym swem wzięciu na serbskiego Dantona, jest naczelnikiem tak zwaney „Omladiny“ — tajnego serbskiego stowarzyszenia o demagogicznych i komunistycznych celach. Połączenie wszystkich Serbów w rzeczpospolitą, rozumie się pod prezydencyą dr. Mileticza, to ideał Omladiny. W Białogrodzie jak w Pesceie również dotąd niechętnym okiem spoglądano na działania Omladiny. W ciągu ostatniego roku jednak opanowała ona rząd w Serbii, dr. Gonicz, minister, jest członkiem związku a więc maryonką Mileticza, minister zaś Iwan Ristic sprzyja jej albo przynajmniej służy jej, jak Cavour konsorteryą włoską.

Nie można przypuścić, aby rząd węgierski w chwili obecnej niepotrzebnie wywoływał wrzawę, jakiej narobi uwięzienie Mileticza, gdyby nie miał dowodów zamiarów zbrodniczych w rękę. Dr. Mileticz jest posłem na sejm węgierski. Z tego powodu redakcyja Zastawy, której on jest redaktorem naczelnym, wystosowała dziś depeszę do namiestnika Izby, Kolomana Ghyzeego, bawiącego w Karłowych Warach, o uwięzienie Mileticza, że jednak niedotykalność posła ustaje z rozjęciem się sejmu, o czem redakcyja Zastawy nie zdaje się chcieć wiedzieć, przeto wezwanie wystosowane do Ghyzeego nie może odnieść skutku.

Druga ważna wiadomość jest ta, że głównodowodzący wojskami w Pesceie, jenerał Edelsheim-Gyulaj, który właśnie z żoną wybrał się do Marienbadu, otrzymał ztąd rozkaz, aby zaniechał podróży i pozostał na stanowisku swoim. Faktem jest także, iż od dni kilku znaczne oddziały wojsk odchodzą do Kroacyi i Pogranicza wojskowego.

Nakoniec hr. Alfred Potocki, namiestnik Galicyi, z Karłowych warów wezwany został na posłuchanie do cesarza.

Dzisiaj nadeszła depesza z Carogrodu, twierdząca, że wojska tureckie w dwóch potyczkach pobily Serbów i odebrały im kilkaset sztuk broni. Depesze białogrodzkie dotąd donoszą tylko o zwycięstwach Czernajewa.

SŁOWIANIE pod tureckim i austriackim panowaniem.

Zarysy i wspomnienia z podróży.

Rozdział siódmy.

V.

Narodowość i religia.

(Ciąg dalszy. Zobacz Nr. 151.)

Francuz. Pozwólcie mi panowie zrobić małą uwagę, że mi bardzo trudno iść w tej dyskusyi z wami. Nie dla tego, aby to, co mówicie, nie miało być jasnym; i owszem, to właśnie ta jasność, która mięsza wszystkie moje o religijnej pojęciu. Macie te same dogmata, ten sam obrządek, tę samą dyscyplinę kościelną. Co większa, co do liturgicznego języka zdajecie się być zgodni, że każdy naród może swój własny w nabożeństwie zachować, a przecież znaleźliście sposób pokłócenia się w kwestyach religijnych. Ponieważ tu chodzi o religię, zdaje mi się, że tu Tracya i Macedonia nie do roboty nie mają; ale nie widzę ani w jednym, ani w drugim z was najmniejszego frasnuku, o któryby mi najwięcej chodziło, to jest o zbawienie dusz waszych.

Bułgar (z uśmiechem): Jeżeli mi pozwolisz panie Francuzie, to ci powiem, że jeszcze raz znajduję się po za tym, o co tu chodzi; a jesteś tak daleko, że gdybym długi czas był we Francyi i w Belgii nie mieszkał, byłbym wcale a wcale zarzutu twojego nie zrozumiał. Patrz, naprzykład

nasz dzierzawca grecki, który nigdy dalej nie jeździł jak z Zenty do Kalafatu, skoro usłyszał, że zacząłeś na nasze zajęcia patrzeć z punktu religijnego zachodniej Europy, poszedł zaraz na most kapitański, aby wypalić cygaretko.

Francuz: Mnie bo wykołysali w tym przekonaniu na Zachodzie, że kwestyie religijne dogmatu i obrządków przeważają wszystkie inne między narodami wschodnimi.

Bułgar: Byłeś kołysany zatem w pojęciach jeżeli nie całkiem fałszywych, to przynajmniej nie zupełnie wyjaśnionych. Ludności słowiańskie, rumuńskie i albańskie są mocno przywiązane do swojej religii; dały tego dowód, znosząc przez cztery wieki długie męczeństwo ucisku i poniżenia i pozostali wierni Chrystusowi. Wymawiając tylko te słowa: „Niema Boga tylko Bóg i Mahomet jego prorok“, przechodzić mogli ze stanu rajów do kasty panującej, a mimo tego nasi chrześcianie nie uczynili tego i nie zrobią nigdy.

Francuz: Pozwól mi jedną uwagę uczynić, że szlachta albańska, bośniacka i hercegowińska wyrzeka się swojej religii dla utrzymania swoich przywilejów.

Bułgar: Wpływały na to miejscowe okoliczności. Ta szlachta jeszcze w czasie podboju zarażona była herezyą Bogomilców czyli Paternianów, jak ją wówczas nazywano; wiara w nich mocno osłabiona była, ale bądź pewnym, że co się tyczy wieśniaków, na stu, dziesięćdziesiąciu dziewięciu pozwolił sobie uciąć głowę pierwej, niżeli zmienić religię. Ale o tym pana mogą zapewnić, że nuczanie narodowości o wiele dzisiaj przeważa religię; religia nawet stała się dzisiaj tylko formą narodowości. Wpływu księży pozbyliśmy się zupełnie, jeżeli nawet istniał u nas jakikolwiekdy;

zamknęliśmy popów naszych zupełnie w kościele, administrują sakramenta i nic więcej. Po za tym muszą iść, chcąc nie chcąc z nami, albo raczej za nami, aby się przyczynić w czem mogą do ruchu narodowego. Jak pan widzisz, wielki uczyniliśmy postęp.

Francuz: Cofając się; nie wiesz.

Bułgar: Nowsza historia najwyraźniej dowodzi tego wszystkiego, co mówię. Prawosławni Rumuni nie chcieli zostawać w państwie austriackim pod tym samym patryarchą, co prawosławni Serbowie tegoż państwa i trzeba było im ustąpić. Od roku 1853 Papież dla Rumunów-unitów w Austrii utworzył kościół osobny stawopigialny, to jest wprost zależący od niego, bo od unii podlegał on Arcybiskupowi węgierskiemu w Gran. Metropolita ów przez Piusa IX ustanowiony był natenczas w Siedmiogrodzkiej ziemi naczelnikiem oporu wszystkich Rumunów przeciw Węgom, chociaż większa część tych Rumunów jest prawosławna. W 1848 i 1849 katolicy kroatcy złączyli się z prawosławnymi Serbami przeciw hegemonii politycznej Węgrów katolików. Serbi austriacy są po większej części prawosławni, — co im wcale nie przeszkadza do uważania jako narodowego naczelnika katolickiego Biskupa z Diakowy kszędza Strossmayera. Kto wie, czy jeszcze pan wkrótce nie zobaczysz złączonych przeciw Turkom muzułmanom lub Węgom katolikom wszystkie trzy wyznania Bośni katolickie, prawosławne i mahometańskie, ale nie zobaczysz nigdy, aby Grecy i Bułgarzy połączyli się z sobą węzłem braterskim, dopóki będzie między nimi kwestya wcale nie religijna Tracyi i Macedonii, chociaż Bułgarowie i Grecy mają też same religijne dogmata i tenże sam obrządek. Z tego właśnie wynika, że na ca-

łym Wschodzie wyjąwszy jednych katolików, stan świecki nad stanem duchownym wziął zupełną górę.

Co mówił Bułgar, słuchałem wszystkiego tego z wielką uwagą i kilka dni temu znalazłem w pórurowym dzienniku rumuńskim potwierdzenie tego. Owa gazeta w Bukareszcie wychodząca, tłumaczyła się z neutralności, jaką zachowują Rumuni wobec powstania hercegowińskiego. „Rumuni, stoi tam wypisano jasno i wyraźnie, są łacińskiego pochodzenia i tak jak Grecy prócz religii nie mają nic wspólnego z resztą mieszkańców bałkańskiego półwyspu.“ Otóż co potwierdza, a to wbrew opinii przyjętej u nas na Zachodzie przekonanie nasze, że w wschodniej Europie kwestya religijna jest zupełnie poddana kwestyi narodowej, a co gorsza nawet kwestyi ras.

Główną może przyczyną tego jest to, że w 1821 r. Grecy podnieśli sztandar wyłącznie grecki tylko przeciw muzułmanom, zamiast podnieść sztandar chrześciański; natychmiast też pomiędzy Rumunami objawił się ruch przeciwny Grekom. — Tę same uczucia musiały się pewno objawić i w innych narodowościach poddanych panowaniu tureckiemu.

VI.

Nowsze polityczne zasady.

Anglik czuł się mocno urażonym a nawet rozdrażnionym wyrazem, który w ciągu naszej rozmowy często się powtarzał. Było to słowo narodowość. Wprowadzenie tego wyrazu w stosunki między ludnościami rozmaitemi a rządem mocno go niepokoiły i zaprzeczal ich prawdziwość. Widział on w tym wyrażeniu sprzeczność pewną z pozytywnymi prawami i wtrącenie żywiołu no-

